

**BÁO CÁO
TỔNG KẾT THU CÁC KHOẢN ĐÓNG GÓP NGÂN SÁCH
VỤ CHIÊM XUÂN NĂM 2022**

Thực hiện nghị quyết Đảng uỷ, HĐND xã về mục tiêu phát triển kinh tế năm 2022;

Căn cứ vào kế hoạch giao thu các khoản đóng góp vụ chiêm xuân năm 2022.

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận tài chính cùng với các đơn vị thôn xóm tiến hành rà soát lên phương án thu các khoản thu ngân sách xã vụ chiêm 2022 và đã tổ chức giao thu cho các đơn vị thôn, xóm trong toàn xã, đạt kết quả như sau:

Vụ chiêm xuân năm 2022, toàn xã thực hiện 4 khoản thu bao gồm thu tiền đất 5% ngân sách xã, thu phí vệ sinh môi trường và thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, quỹ phòng chống thiên tai.

Tính đến ngày kết thúc thu 22/7/2021, các đơn vị thôn xóm đã thực hiện đạt kết quả rất cao, Tổng thu toàn xã là: 479.666.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%, cụ thể như sau:

- Thôn Trinh Nữ 1: Tổng phải thu: 73.161.000 đồng
Đã thu: 73.161.000 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
- Thôn Trinh Nữ 2: Tổng phải thu: 60.038.000 đồng
Đã thu: 60.038.000 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
- Thôn Trinh Nữ 3: Tổng phải thu: 52.685.700 đồng
Đã thu: 52.685.700 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
- Thôn Trinh Nữ 4: Tổng phải thu: 31.556.300 đồng
Đã thu: 31.556.300 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
- Thôn Lạc Hiền: Tổng phải thu: 45.235.200 đồng
Đã thu: 45.235.200 đồng

- Tỷ lệ thu đạt 100%
- Thôn Liên Trì 1: Tổng phải thu: 19.714.100 đồng
Đã thu: 19.714.100 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
 - Thôn Liên Trì 2: Tổng phải thu: 35.749.600 đồng
Đã thu: 35.749.600 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
 - Thôn Thổ Hoàng: Tổng phải thu: 50.043.500 đồng
Đã thu: 50.043.500 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
 - Thôn Hải Nạp: Tổng phải thu: 52.441.800 đồng
Đã thu: 52.441.800 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
 - Thôn Đông Trại: Tổng phải thu: 58.396.700 đồng
Đã thu: 58.396.700 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%
 - Quỹ phòng chống thiên tai cán bộ công chức phải thu: 644.100 đồng
Đã thu: 644.100 đồng
Tỷ lệ thu đạt 100%

+ Về ưu điểm:

Có được kết quả trên là do sự tập trung chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự kết hợp của các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, sự đồng thuận, trách nhiệm giao nộp các khoản đóng góp của nhân dân, đặc biệt là tinh thần trách nhiệm, sự tích cực của các đồng chí trưởng thôn, Bí thư chi bộ trong việc đôn đốc, động viên, tuyên truyền đến từng hộ gia đình, đảm bảo công tác thu đúng tiến độ và thời gian giao thu.

+ Tồn tại:

Tuy phương án giao thu cho các đơn vị đã được rà soát, và tổng duyệt cụ thể nhưng trong quá trình thực hiện vẫn còn một số sai sót phải điều chỉnh.

Trong việc thu tiền vệ sinh môi trường có đơn vị chưa thực hiện thu theo định mức quy định của HĐND tỉnh Ninh Bình, dẫn đến việc cân đối giữa thu và chi còn bị âm, UBND xã phải trích ngân sách xã để bù.

+ Phương hướng trong thời gian tới và những năm tiếp theo:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện việc đóng nộp các khoản thu ngân sách xã.

Bộ phận tài chính làm tốt công tác tham mưu với UBND xã thực hiện các khoản thu đảm bảo thu đúng thu đủ.

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các khoản đóng góp theo quy định.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thu các khoản đóng góp vụ chiêm xuân năm 2022.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN